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::: FELELŐS SZERKESZTŐ :: 

D r . G A A L E N D R E 
Megjelenik minden vasárnap. 
Kéziratok nem adatnak vissza. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Dr Gaal En lre lakásán (Szvoboda József-ház,  Csik 
szereda), hová a lap szellemi részét illető közle 
mények, hirdetések, előfizetési  dijak stb. küldendők 

Hirdetési dijak előre fizetendők. 

Egy igazi vívmány. 
Általánosan ismeretesek azok az ellenve-

tések, amelyeket a haditengerészet vezetősége 
által követelt, háromsz.iztizenkét milliót meg-
haladó hajóépítési hitellel szemben magyar 
részről felhozni  szokás. Ezek egy része Mou-
teeueeoli gróf  tengerészeti parancsnoknak és 
a magyar kormány tagjainak a fólvilágositásai 
folytán  ma már tárgytalannak tekiuthetö, az 
ellenvetéseknek az a része tudniillik, a mely 
abból idul ki, hogy Magyarországnak nem áll 
erdekében hódító politikát folytatni,  uiocs je-
lentékeny teugerpartja és így szükségé sincs 
ana, hogy a haditengerészet fejlesztésébeu 
a külföld  tengeri hatalmasságaival lépést tart-
son Ma már nálunk is átment a köztudatba 
az a meggyőződés, hogy a uemzetek nagy 
mérkőzései gazdasági kérdések körül folynak 
és lógnak folyni,  ezentúl még inkább, ezek-
ben pedig a haditengerészetnek már csak ten-
geri kereskedelmünk védelme szempontjából 
is — mondhatni — döntő szava van s hogy 
nekünk is levén védelmet igénylő tengerpar-
tunk, védetlenül nem hagyható s nem jelen-
téktelen kereskedelmi hajópiaruuk, haditen-
gerészetünk fejlesztésétől  el nem zárkózha-
tunk, ha azt akarjuk, hogy a nemzetek ve-
télkedéseiben egyáltalában súlya legyen a sza-
vunknak. 

Ezzel szembeu a legutóbbi napokig komoly-
figyelmet  érdemeltek azok az ellenvetések, a 
melyek a körül forogtak,  hogy a haditenge-
részet követelte több száz milliós beruházás-
ból a magyar ipar megrendelések és szállítá-
sok révén nem részesül kellő mértékben. — 
Igen sokáig, évtiz dek óta, valóban ez volt 
a helyzet. A védőéről közösen tartottuk fenn 

Ausztriával s a fenntartás  költségeit a kvóta 
arányában viseltük, azonban a közös hadse-
reg a szükségleteit nem a kvóta aranyabau, 
hanem kisebb mértékben fedozte  nálunk, a 
nagyobb részt pe.iig Ausztriában. Kölöuösen 
az ipari szállítások és főként  a tengerészet 
szükségletei tekintetében volt ez igy és azzal 
indokolták ezt az eljárást, hogy a tni iparunk 
fejletlenebb  lévén, a szállításnak sein pontos-
sága, sem olcsósága, sem minősége tekinteté-
ben nem versenyezhet az osztrák iparral. — 
így aztán a véderóre fordított  összegeinknek 
egy része megrendelések révén a mi szá-
munkra egyáltalában nem térült meg, ránk 
nézve valósággal áldozat jellegű volt, ellen-
beu Ausztria a maga beruházásainak a meg-
térülésén felül  még jelentekeny haszonban is 
részesült. 

Az egész magyar közvéleményt a legtel-
jesebb megelegedéssel töltheti el tehát az, 
hogy a föntebb  vázolt visszásság végre meg-
szűnt és gazdasagi érdekeink érvényesülése a 
közős tengerészet fenntartásában  is immár biz-
tosítva van. Es éppen a haditengerészet reud-
kivüli hajóepitése alkalmából értük el ezt, 
holott eddig éppen ott mutatkozot a legna-
gyobb aránytalanság. A delegáció haditeuge-
reszeti albizottsága kedden vette tudomásul 
azt az örvendetes jelentést, hogy a tengere-
szet vezetőségével ebben az irányban folyta-
tott targyalasok teljes eredményre vezettek 
Ennek következtében a hajóépítésre kért há-
romszáztizenket millió négyszázezer korona 
hitelből a magyar ipar pontosan a kvóta ará-
nyabau log részesülni, vagyis ezt az összeget 
a tengereszet! vezetőség keszgyartmauyokbau 
szaztizmilliónégyszázezer, félgyártmányokban 
hárommillió ketszázhetvenezer korona erejéig 
fogja  Magyarországon (elhasználni. 

Ezt a jelentést még ellenzéki részen is a 
legnagyobb megelégedéssel és lojális elisme-
réssel fogadtak.  Ez csak természetes, mert a 
hajóépítési hitelnek szigorúan a kvóta arányá-
ban való felhasználása  azt jelenti, hogy a ha-
ditengerészeti terhek ránk eső részének a vi-
selése most már semmi tekintetben, legkisebb 
mennyiségében sem áldozat a mi részünktől, 
hanem hasznos beruházás, a mely az utolsó 
fillérig  megtérül, gazdaságilag is, iparuuk gya-
rapodasában, a magyar munkások munkabé-
reiben. Sot tulajdonkeppen két célt érünk el 
a hajóépítési hitel megszavazásával egyszerre, 
mert eleget teszünk a haditengerészet fejlesz-
tese kívánalmainak és egyben magyar ipar-
partolast is gyakorolunk. A megegyezésről fel-
vett jegyzökönyvekben reszleteseu föl  van so-
rolva, azok a megrenüelesek és szállítások, 
valamint azoknak az egyes iparagak közt való 
elosztasa, a melyek révéu ipkruuk a nagysza-
bású beruházásban részesedik s most már 
igazán miuden aggodalom eloszlott, minden 
ellenvetés megdőlt, a mi a haditengerészet 
követeléseivel szembeu eddig fölmerült. 

A siker érdeme legelső sorban Hieronymi 
Károly kereskedelemügyi miniszteré. Az ö 
szaktudására, ismereteinek rendkívüli bőségére 
és páratlan buzgalmára volt szükség, hogy a 
nagy eredmény előálljon. Yegre egy igaz vív-
mány 1 Nem olyan elvont, közjogi elméleti 
engedmény-féle,  a milyenre a koalíció töreke-
dett s a miért rendszerint busás árat kell 
fizetni,  hanem természetes és törvényes jo-
gainknak föltétlen  érvényesítése, még pedig 
gazdasági téren, kézzelfogható  gyakorlati ha-
szounal. Nem csikartunk ki erővel semmit 
senkitől, nem zsaroltunk, hanem kivívtuk azt 
a jogunkat, a 111 elyek elismertetéseert év-

tizedeken át hiába küzdöttünk. Ezzel helyre-
állott az igazság és méltányosság állapota köz-
tünk és Ausztria közt a védöerót illető gazda-
sági kérdésekben is; fogyott  a monarkia két 
állama közt a súrlódásra alkalmat adó ügyek 
száma, igazabb és rendezettebb lett egymás-
hoz való viszonyunk s mindezeken fölül  ipa-
runk is igen számottevő támogatást nyert. 

íme, igy lehet egy kiválóan gazdasági kér-
dést is politikai haszonnal, minden jogos ér-
deket egyaránt kielégítő módon megoldani I 
Ez az igazán reális, munkás és eredményes 
politika 1 

= - Bankett Csikszépvizen. Csikszép-
viz községe, abból az alkalomból, hogy 
Gyalókay Sándor főispán  a községek kép-
viselőit a főszolgabiróság  kérdésében a 
miniszter elé vezette, s ott a községek 
érdekében a legmesszebbmenő befolyását 
sikeresen érvényesítette folyó  hó 28-án 
este főispán  tiszteletére vacsorát rendez. 
A mint értesülünk a vacsorán Gyergyó-
ból és Csíkszeredából is igen sokan fog-
nak megjelenni. 

= T a k ó J á n o s . Gyergyó főesperesét 
Takó Jánost a királyi kegy magas kitün-
tetésben részesítette. Folyó hó 14-én kelt 
elhatározásával neki a Ferencz József  rend 
lovag keresztjét adományozta. 

Valóban méltó, érdemekben, tisztelet-
ben és közbecsülésben álló egyént ért a 
kitüntetés. 

Az ő munkássága nem a lármás po-
litikai avagy társadalmi élet színpadán 
folyt  le, az ő munkássága a jeles egyházi 
férfiú  szerény, zajtalan, de kitartó mun-

A „ S Z É K E L Y S É G " T Á R C Á J A . 

S Z A B A D S A G . 
(Liberty.) 

(63. szám. Cleveland, Ohio, 1910. március 16.) 
Magyarország amerikai tükre. 

Dorsey tanár magyarországi levelei a „Chicago Tribunp-'-ben 

Sepsiszentgyörgy, szept. 17. 
Ez a 7000 lakosú, csaknem tiszta székely 

város legnagyobb városa és székhelye Három-
székmegyének, melynek 137,261 lakosa közül 
85 százalék székely. Ez, és a tőle északra eső 
szomszédos két megye, Udvarhely és Csik a 
székelyek erőssége. 

E három megye összesen mintegy 400,000 
lakosának 90 százaléka székely. S Csik és Há-
romszék megyékből a legutóbbi négy év alatt 
összesen sem jött kétszáznál több bevándorló 
Amerikába. Háromszekmegye 137,261 lakosa 
közül 99,298 foglalkozik  mezőgazdasággal, akár 
mint birtokos, akár mint munkás s ezek közül 
csak 137-nek van 150akemél nagyobb birtoka, 
mig körülbelül 12,000-nek egyáltalában nincs 
földje. 

Ha van Magyarországon valami elvonulásra 
alkalmas vidék, ugy azt errefelé  kell keresni, 
mivel egy megye sem esik távolabb a székes-
fővárostól  mint ez, mely csaknem fele  hosszu-
ságban simul a román határhoz. 

Jó bérkocsi, jó szálloda. 
És mégis ez a város épen olyan kifejezet-

ten, jellegzetesen magyar, akár csak Budapest, 
Debrecen, Szeged, sokkal inkább magyar, mint 
pl Brassó. A vasúti állomáson több jó bérko-
csit találtunk s hosszú hajtás után, széles sík-
ságon és egy hídon keresztül jutottunk a csen-
des városba, el a szállodáig. Jó, tiszta szobái, 
jó ágyai, villamos világítása van s aludni tér-
tünk, mialatt a földszinti  kávéházban játszó 

cigánybanda muzsikált; a kávéházban minden 
elsőrangú bécsi és budapesti lapot meg lehet 
találni. 

A szálloda előtt széles térség van, tnely 
most cpen néptelen, sőt piszkos, mert itt tar-
tották a piacot; de csakhamar asszonyok je-
lennek meg, nagy kezdetleges füzfaseprőkkel, 
hogy tisztára seperjék. A tér túlsó oldalán, fák 
között van a csinos megyeház, másik oldalon 
pedig a városi fiu-  és leányiskola, ezzel szem-
ben pedig egy csinos kis park, fákkal  és vi-
rágágyakkal. 

Egy férfi,  ki éveket töltött Amerikában. 
A szálloda földszintjén  van egy kis rőfös 

kereskedés, melynek gazdája, egy sima arcú 
zsidó, tizenhét évig élt Amerikában s amerikai 
polgár volt, vagy talán még most is az. Reg-
geli kávémat fogyasztottam,  mikor csatlakozott 
hozzám s elbeszélte történetét. 

Eredetileg Szabolcs megyéből származik, 
honnan nagy a kivándorlás. Alig volt 19 éves, 
mikor New-Yorkba ment. Saját készitményü 
nadrágtartókkal házalt s elvetődött olykor egész 
Georgiáig, de amerikai tartózkodása alatt szün-
telenül betegeskedett, gyomorbajos volt s mi-
kor némi kis vagyont sikerült összegyűjtenie: 
elhatározta, hogy visszatér Magyarországba. 

Ezt a félreeső  vidéket szemelte ki s azt 
mondja, hogy ennél kedvesebb kis város nincs 
Magyarországon, oly derék itt a nép s oly in-
telligens. Szeret itt lakni, egészséges mindig s 
nem találja nehéznek az életet. De Amerikát 
ennek is elébe helyezi; ha nem lelt volna be-
teg, soha sem tért volna vissza Magyarországba. 

Keserűen itéli el a kasztrendszert, melynek 
itt is meg vannak nyomai. Legyen bármennyi 
pénze is: a tanitó, vagy más kis hivatalnok 
nem ül vele egy asztalhoz, pusztán azért, mert 
ő — kereskedő. 

S mi több, ha valaki naponta 10 centtel 
többet keres, mint ő, sokkal nagyobbnak érzi 

magát s lenézi őt. De képzeljünk egy gazdag 
amerikai kereskedőt, a kit az évi 400 dollár 
fizetésű  tanitó lenéz ! — Gyermekei valameny-
nyien Amerikába születtek s mikor Magyaror-
szágba kerültek, csakis angolul tudtak beszélni, 
ina már csakis magyarul beszélnek. De emlé-
keznek Amerikára s anyjukkal együtt vágya-
koznak vissza. Ez az asszony soha sem lesz 
elégedett sem Sepsiszentgyörgyön, sem Ma-
gyarországon. 

Kivándorlás Romániába. 
Az itteni alispán, miként a többiek, kikkel 

beszéltem, igen jó megjelenésű férfi.  Beszélte, 
hogy tizenöt év alatt egyetlen esetben sem for-
dultak hozzá Amerikába szóló útlevélért, de 
évenkintmintegy 400-an vándorolnakRomániába 
s hogy ezen székely megyékből a romániai ki-
vándorlás évente több ezerre rug. 

A romániai kivándorlás 1881—82 táján kez-
dődött, mikor nagy munkássztrájk volt abban 
az országban s ennek következtében némely 
magyar cikknek nagy volt a kereslete, de az 
életbeléptetett magas védvámok a munkás ki-
vándorlást idézték elő, s a munkásokat ott sok-
kal jobban fizetik. 

A megindult mozgalom nem is szűnt meg 
többé s volt olyan év, mikor csak ebből a me-
gyéből 3000 ember vándorolt ki, — s ebbe 
nincsenek beleszámítva, a kik útlevél nélkül 
távoztak. A szökevények száma kezdett oly 
nagyra rúgni, hogy három év óta szigorú és 
erős rendőrség őrzi a határokat, a mi a szö-
kést csaknem lehetetlenné teszi. 

Az alispán beismeri, hogy a kivándorló szé-
kelyek sokkal erőteljesebbek, izmosabbak, in-
telligensebbek, mint a románok, kik betegesek, 
buták, hiányával az intelligenciának. De erről 
lévén szó, nem kell feledni,  hogy a magyarok 
és erdélyi románok között éles a nemzetiségi 

viszály s a magyarok a románokat hűtlenség-
gel, butasággal vádoljak. 

(64. szám. Cleveland. Ohio. 1910. március 17.) 
Sepsiszentgyörgy, szept. 17. 

Sok székely nő vándorol ki Romániába, kü-
lönösen leányok, kik ott jó alkalmazásra talál-
tak s gyakran jó módú emberekhez mennek 
férjhez.  Említette az alispán, hogy egy szoba-
leány Bukarestbe ment ki s néhány év múlva 
selyemben, ékszerekkel jött vissza, mint egy 
gazdag ember felesége. 

Miért nem vándorolnak ki innen Ameriká-
ba ? Mivel ebben az irányban nem kapott al-
kalmas lökést a mozgalom, a képzett munká-
sok biztos alkalmazásra találnak Romániában, 
mig a gazdálkodó emberek erre felé  konzer-
vatív hajlamúak s tehetősek. A megyében nin-
csenek nagybirtokok s a parasztok elég jól 
megtudnak élni farmjaikon,  miknek átlagos 
nagysága 15 acre. Valami kis nyoma mégis 
van az amerikai kivándorlásnak. 1905-ben ti-
zonnyolcan vándoroltak, tavaly pedig negyve-
nen. Sokan mennek ki Sepsiárkosról, mely fa-
luba holnap látogatok el. 

Felvilágosítást csak lassacskán lehet kapni. 
Több, mint két órába került, hogy ennyi 

felvilágosítást  szerezzek s ez jellemző a dol-
gok menetére Magyarországon, — persze az 
alispán nem tekintette ezt hivatalos dolognak, 
csupán látogatásnak, melynek folyamán  érde-
kes dolgokról lehet pár órán át elbeszélgetni 
egy pohár bor mellett. Az embernek türelemre 
van itt szüksége, akár csak Peruban vagy a 
mannana más hazájában, azzal a külömbséggel, 
hogy a magyar nem a holnap embere, hanem 
a máé, — mintha a »ma« örökké tartana. 

(Folyt, köv.) 
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kája ! Az ö neve keveset szerepelt az 
újságok hasábjain, a nép ajkán, de annál 
többet a tettek, s az eredmények listáján. 
Papi szerénysége nem engedte meg azt, 
hogy hangzatos mozgalmakban és csa-
tákban vegyen részt, de kötelességtudó 
munkássága; szorgalma és energiája ba-
bérokat szereztek neki. 

Takó János erdélyi egyházmegyei r. katli. 
lelkész, ditrói plébános, szentszéki tanácsos, 
gyergyói föesperes,  született Baróton (Három-
székmegye) 1853. szeptember 22-én székely 
szülőktől. Középiskolai tanulmányait kitünö 
eredménnyel végezte 1866-tól 18/3-ig a bras-
sói, marosvásárhelyi és gyulafehérvári  fögim-
nasiumokban mint ösztöndíjas. A theologiát 
végezte a gyulafehérvári  (erdélyi püspöki)pap-
növeldében 'l873-tól 1877-ig. Pappá szentelte-
tett Gyulafehérvári  1877. december 30-án. 

Kineveztetett: a' csiktusnádi segédlelkész-
nek 1878. január 18-án. b) gyergyóditrói se-
gédlelkésznek 1878. augusztus hó 18-án, 
, marosvásárhelyi segédlelkésznek 1881. au-
gusztus hó 10-én, d) papnöveldei leikiigazga-
tónak 1883. szeptember 1-én, e) a középisko-
lai hittantanári vizsgáló bizottság rendkívüli 
tagjának 1885. XII. f)  8. püspöki szenlszéki ta-
nácsosnak 1886. május 10-én, g' az erdélyi 
püspöki számvevőszék jegyzőjének 1886. no-
vember 7-én, h) választás folytán  ditrói plé-
bánosnak 1888. június hó 24-én, i) mint dit-
rói plébános ünnepélyesen beiktatlatott 1903. 
január 11-én, k a gyergyói r. kath. esperes-
kerület jegyzőjének kineveztetett 1902. julius 
hó 8-án, e) gyergyói föesperes  lett 1909. jú-
nius 25-én miután, megelőzőleg két évig mint 
espereshelyettes működött. Mint erdélyegyház-
megyei pap kezdettől fogva  tagja volt az er-
délyegyházmegyei irodalmi társulatnak, s mint 
ilyennek több tanulmánya és cikke jelent meg 
e társulat hivatalos heti lapjában a »Közmü-
velödés»-ben 1878-tól 1883-ig és azután is. 
Rendes tagja a Szent István. Szent László tár-
sulatnak és az Erdélyi Közművelődési Egye-
sületnek 1880-tól. Mint ditrói plébános 1888-tól 
fogva  szakadatlanul elnöke a róm. kath. isko-
laszéknek. 1896-tól ez ideig elnöke a ditrói 
állami polgári iskola gondnokságának. 1900 tói 
pedig elnöke a ditró-orosvai községi iskola-
széknek és kezdettől fogva  igazgatója és több 
éven át hittan oktatója a ditrói rk elemi is-
kolának. Ditrói plebánosságának ideje alatt 
szüntelen rendes tagja volt a községi képvi-
selőtestületnek, volt 1904-től erdőbirtokossági 
elnök három évig. 1904 tői 1910-ig elnöke 
volt a helyi Mezőgazdasági Előleg egyletnek 
jelenleg pedig szintén elnöke az újból alakult 
ditrói mezőgazdasági banknak. 

Ditrói plebánossiga alatt az ö vezetése és 
felügyelete  mellett épüllek Ditrón az alszegi, 
felszegi  és központi palotaszerü iskolák és ál-
lami polgári iskola diszes termei. Jelenleg 
épült 500.000 korona költségvetéssel a három 
hajós, két toronyu (gótstilii) templom állami 
mérnök ellenőrzése mellett. E templom-
épitési alapot a plébános kezelte 1892-tőtől 
fogva  és gyümölcsöztetőleg felemelte  750.000 
koronára és megvédette, a község javára fenn-
tartotta a többfelé  támodásokkal szemben Igy 
teremtett ebből kepeváltsági alapot is, melynek 
évi kamatjövedelme 1910-évtöl fogva  fedezi 
az egyházi személyzet évi 7000 koroa kepe-
váltsági járandóságát a róm. kath. lakosság 
legnagyobb szerencséjére. Ezekért 1903-ban a 
községi képviselő-testület diszokmánynyal 
adott hálát a plébánosnak 25-éves papi jubi-
leuma alkalmával, fokozván  háláját és köszö-
netét azon 6000 korona ösztöndíjas alapít-
ványért is, melyet ez alkalomból a ditrói sze-
gény tanulók részére tett. Ezért adotl elismerő 
leiralott a Vallás- és közoktatásügyi miniszter 
ur 1910. január 30-án 48643. sz. Mint legtöbb 
adót fizető  1894-től állandóan tagja a vár 
megyei törvényhatósági bizottságnak, 1908-tól 
pedig a gözigazgatási bizottságnak. 

Szinikeriileti közgyűlés. 
A mult évi előpataki kerületi közgyű-

lésen dr. Gaal Endre, aki Gyergyószeut-
miklós városát képviselte, a váios ne-
vében vendégül hívta meg az idei köz-
gyűlésre a sziuikerűleii választmányt. 
Ez az oka annak, hogy a kerület folyó 
hó 23-án Gyergyószentraiklóson tartotta 
meg üL-sét. A kerületnek három évre 
szóló igazgató választása tette kűlöuö 
sen fontossá  a gyűlést, s az iránt az 
érdeklődés teljes volt, a mennyiben 
minden város képviseltette magát. 

Megjelentek Kállay Ubul v. főispán, 
országgyűlési képviselő, eluök, Józsa 
Géza ker. titkár, Ujfalusi  Jenő dr. pol-
gármester, Csíkszereda; Málik Loránd dr. 
polgármester, Sepsiszentgyörgy; Sándor 
Jenő 1. tanácsos, Nagyenyed ; Herszényi 
Imre polgármester, Fogaras ; Papp Sán-
dor ügyvéd, Szászrégen; Zilahi Sebes 
Andor, Torda ; dr. Gaal Endre, Erzsébet-
város; dr. Zentai Leo, Élőpatak ; Csu-
tak Béla, Tusuádfürdő;  dr. Szlávi Ti-

bor, Kovászna; dr. Molnár Dénes, Kéz-
divásárhely részéről, üyergyószentmik-
lóst a gyűlésen Orel Dezső polgármes-
ter és Vákár P. Arthnr képviselték. 

Az ülést délután 3 órakor Kállay 
elnök nyitotta m^g, a ki melegen üd-
vözölte a városok megjelent képvise-
lőit. — Józsa Géza titkár előterjesztette 
jelentését, különösen hangsúlyozva azo-
kat a feladatokat,  a melyek az erdély 
részi II. szinikerület által megoldásra 
várnak, s különösen hangsúlyozva azo-
kat az eredményeket, amelyeket a k> rtilet 
eddigi működésével elért. Torda váro-
sának a kerülethez való csatlakozása, 
valamint Petrozsénynek hasonló Ígérete 
kerületünket megerősítették, mert a kis 
helyek ezeknek bekapcsolásával eles 
nek, s igy a megmaradt városok ua-
gyobh és intelligensebb közönsége sok-
kal erősebb támaszt nyújt, a kerület szí-
nészetének, mint a megelőzőleg felvett 
fürdők  közönsége. Magának a kormány-
nak jóindulatú támogatása kilátásba he-
lyezi nekünk az államsegély felemelését 
is. Józsa Géza tartalmas és részletes tit-
kári jelentését a választmány tetszéssel 
fogadta,  s egész lészleteiben tudomásul 
vette. 

A közgyűlés legfontosabb  tárgya az 
igazgatónak három évre leendő tnegvá 
lasztása volt. Nyolc pályázat érkezett 
he, közöltük négy jelenleg is igazgató 
pályázata, ezenkívül Tompa Kálmán, dr 
Márffy  Károly és Békettt és Mezei pá-
lyázatai igazoltak azt, hogy az.erdély-
részi II. szinikerületért nemes verseny 
támadt. 

A városok képviselői Tompa Kál-
mán és Fejér Károly jelenlegi igazgató 
mellett foglaltak  állást. — Papp Sán-
dor, dr. Zentay Leo és Vákár P. Artúr 
felszólalásaikban  Fejér Károly érdemeit 
méltatták, megválasztása öt ajánlották, 
dr. Zilahy Sebes Andor, dr. Ujfalusi 
Jenő, Józsa Géza, dr. Gaal Endre és 
Herszényi Imre viszont Tompa Kálmán 
érdekében beszéltek, s megválasztásra 
öt ajánlották. 

Elnök elrendelte a szavazást, amely 
uek eredménye az lett, hogy Tompa 
Kálmánra szavaztak : dr Zilahy Sebes 
Andor, dr. Ujfalusi  Jenő, dr Gaal Endre 
dr. Málik Lóránt, Herszényi Imre, dr. 
Szlávy Tibor, Csutak Béla és Sándor 
Jenő; Fejér Károlyra szavaztak Orel 
Dezső, dr. Zeniay Leo és Papp Sándor. 
Dr. Molnár Dénes nem szavazott Elnök 
tehát Tompa Kálmánt 8 szavazattal 3 
ellenében megválasztott igazgatónak je 
lentette ki. 

A választmány gróf  Festetics Andor 
szinészeti felügyelőt  távirali eg üdvö-
zölte, Kállay Ubul elnöknek, valamint 
Józsa Géza titkárnak működi sűkért bi 
zalmat szavazott. 

A jövő évi közgyűlés dr. Zilahi Se-
bes Andor meghívása folytan  Tordán 
fog  megtartatni. 

H Í R E K . 
Tárcarovatunkban közöljük Dorsey ame-

rikai egyetemi tanár tanulmányutjának leírását 
— Dorsey amerikai egyetemi tanár a mult év 
nyarán arra vállalkozott, hogy tanulmányútra megy. 
Elhatározása s a mi végzetünk oda lyukadt ki, 
liogy ebben a tanulinányutjában Erdélyt látogassa 
meg. Misem természetes, liogy vármegyénket és a 
szomszéd Háromszék vármegyét is szerencséltette 
megjelenésével. Megelőzőleg a belügyminiszternél 
jelentkezett, előadta szándékát, s a végén azt a 
kérését terjesztette elő, hogy adjon mellé egy szá-
zad kozákot a tanulmányútra fedezetül.  A jámbor 
és elmaradt, tévhitben elő professzort  megnyug-
tatták. liogy Magyarország még nem Ázsia, s hogy 
ott bizony jámbor ember egyedül is olyan bizton-
ságban van, akár egy század kozákkal. — Adtak 
mellé azonban egy angol kisasszonyt, a ki magya-
rul is tudott, s a szükséges felvilágosításokkal 
szolgált neki. 

Tanulmányainak eredményét aztán a „Liberty" 
című amerikai magyar lapban kiadta. Minthogy 
Csíkszeredáról és Szepsiszentgyörgyről is megem-
lékezik s ez a megemlékezés a meglepetésig ér-
dekes és naiv, szórói-szóra kiadjuk az ő tanulmá-
nyának ide vonatkozó részeit. Legalább medtud-
hatjuk azt, hogy miféle  híradások nyomán szerez 
rólunk a küllőid tudomást. 

— Az Agrár takarékpénztár r.-t. csík-
szeredai fiókiutézetének  választmányi elnök-
ségéről Kállay Ubul volt főispán  ur Őméltó-
sága országgyűlési képviselő, képviselői teen-

dői miatt lemondott Az intézet Igazgatóságá-
nak sikerült a választmányi elnökségre Gya-
lókay Sándor főispán  ur Őméltóságát meg-
nyerni, kinek egyénisége és fáradhatatlan 
munkálkodása biztos zálogul szolgál arra, hogy 
az intézet közgazdasági tevékenységével a 
legszebb eredményeket érhesse e'. Meg va-
gyunk győződve, hogy a fiókintézet  üzleti for-
galmának azt a nagy fellendülését,  melyet pá-
ratlan sikerrel rövid idő alatt felmutatott, 
Őméltóságának vezetése alatt nemcsak meg-
tartani, hanem rohamosan fokozni  is fogja 

A s o r o z á s elhalasztása. Hazai 
Samu honvédelmi miniszter körrendele-
tet intézett valamennyi törvényhatósághoz. 
Rendeletében a miniszter utasítja a tör-
vényhatóságokat, hogy az illetékes had-
kiegészítő kerületi és honvédkiegészitő 
parancsnokságokkal egyetértően ujabb 
ujoncozási utasítási és működési terveze-
tet állapítsanak meg, még pedig akként, 
hogy az idei fősorozás  az 1911. évi áp-
rilis 1-töl május 31-ig terjedő időtartam 
alatt legyen végrehajtható. A rendelke-
zésre az a valószínű föltevés  késztette a 
minisztert, hogy az ujoncjavaslatokat az 
országgyűlés a rendes időben már nem 
szavazhatja meg. 

— Atkelyezesek. Kacsicz Pál m. kir. 
esendői-főhadnagy,  gycrgyószentmiklósi sza 
kaszparanesnok hasonló minőségben Újvidékre, 
Tihanyi Ferencz csendőrzászlós, ideiglenes sza-
kaszparancsnoki minőségben Gyergyószeut-
miklósra helyeztettek át. 

— Hazassag. Benkö Jakab csíkszeredai 
járási számvevő folyó  hó 14-én tartotta eskü 
vőjét Farkas Hei minnel Zalatnán. 

— Halálozás. Lázár Béla gyergyószent 
miklósi lakos folyó  hó 22-én meghalt. A csa 
ladja a következő gyászjelentést adta ki: Mé 
lyen lesújtott szivünk igaz fájdalmával  tudat 
juk, hogy a forrón  szeretett drága jó fiunk 
az önzetlenül szerető jó testvér, rokon és hü 
barát Lázár Béia ügyvéd jelölt, életének kora 
tavasszán 25 éves korában folyó  hó 22-én d 
u. fél  3 órakor, hosszas, kinos, békés türelem-
mel és Istenbe helyezett bizalommal viselt be-
tegség után, szerető övéinek ölelő karjai kö-
zött örök álomra hunyta le jóságos szemeit. 
Drága halottunk kihűlt telemét lolyó hó 24-én 
délután 3 órakor fogjuk  az örm. szert, sírkertbe 
örök nyugalomra helyezni, lelkéért pedig 
szentmise-áldozat folyó  hó 27-én, hétfőn  déle-
lőtt 9 órakor fog  az Egek Urának bemutat-
tatni. - Nyugodjál békében drága jó lélek! 
Gyergyószentmiklóson, 1911. február  hó 22-én 
Lázár Erzsike unokahuga. Lázár János és csa-
ládja, Lázár Lukács és neje szül. Vákár Róza 
Lázár L. Gerő, Lázár Ernő testvérei. Özv, 
Jánosy Jánosné szül. Vákár Kati és családja 
szülei. Lázár Péter és családja, nagybátyjai, 
iietve nagynénje. 

Btkavasar. t'sikvái megye Gazdasági 
Egyesülete mint megyei mezőgazdasági In 
zotisng által 11111. évi március hó 29-én Csík-

|szernhihau teiidezendö XXill. évi bikavásár 
iteivezwe. A vasár az állatvásár téren rendez-
tetik. Az állatoknak szükséges vezetőkkel il 
e 9 urakor a helyszínen kell legyenek. A bí-
ráló lii/o tság által alkalmaMiak talált tenyész-
bikák tenyészigazolvánnyal lattatnak el. Idegen 
vármegye ihol hajtott bikák is vizsgálat alá 
vétetnek s vármegyei közsegek által csak az 
esetben vásárolhatók meg ha, itt tenyésziga-
zolványt nyernek. A vármegyei járási mező-
gazdasági bizottságok által tenyészigazolvány-
nyal ellátott bikák vizsgálat alá nem vétet-
nek. Felülvizsgálat alá álithatók azonban olyan 
bikák is, melyek részére a járási mezőgazda-
sági bizottság a tenyész igazolványt ki nem 
adta. A tenyeszigazolványos bikák közül a 
községek elóljarósagai, vagy a közbirtokossá-
gok megbízottai szabadon választhatnak s a 
vételárt a tulajdonossal kialkudhatják. A ke-
rületi kir. gazdasági felügyelő  a községek ré 
sz-re a tenyészbikákat a felhajtáshoz  és szük-
véglethez képest lehetőleg ezen vásáron fogja 
beszerezni s azok árát az arra igényt tat tó 
községek helyett 10 százalék árkedvezmény 
és haroui felévi  kamatmentes részletfizetés 
engedélyezése mellett kiutalni. 

A kiállításra hajtott községi bikák gondo-
zei érdemükhöz kepest jutalomban részesül-
nek. A biraló bizottság csak olyan tenyésztők 
bikáit vizsgálja meg díjtalanul, kik az egye-
sületnek legalább evdijas tagjai. Azok, kik az 
egyesületnek nem tagjai, ha tenyészbikájukra 
igazolványt akarnak nyerni, kötelesek az egye-
sület pénztárába ti K o r o n á t a vizsgálat meg-
kezdése előtt befizetni  s az erről szóló nyug-
tatványt a helyszínén felmutatni.  Azon községi 
gazdakörök tagjai, melyek a Gazdasági Egye-
sületbe tagul fel  vannak véve, ha gazdaköri 
tagságukról Írásbeli igazoványt inulaluak fel, 
iz előbbi feltétel  mellett csak 3 korona fize-
tésre kötelesek. Eladók, ha a Gazdasági Egye-
sületnek nem tagjai, kötelesek a vásár meg-
kötésénél az eladási ár 2 százalékát a Gazda-
sági Egyesület pénztárát)» nyomban lefizetni. 

A Gazdasági Egyesület Igazgatósága. 

— Halálozások. Petrovinai Pekri Dénes 
folyó  hó 16-án Besztercén meghalt. Elhunyt-
ban Pekri József  m. kir. esendórszázados édes-
atyját gyászolja. 

— Papp Antal Kajetán csiksomlyói szer-
zetes atya, élete 70 ik, papsága 46-ik érében 
folyó  évi február  hó 18-án délelőtt 8 órakor 
elhalt Csiksomlyón. 

— Baka Ferencz városi polgár f.  hó 21-én 
meghalt. 

A posta körebői. Csikszentlélek köz-
ség a varmegyei közigazgatási bizottság által 
pártolt kérelmére a csíkszeredai m. kir. posta 
és távírda hivatal forgalomköréböl  a csik-
mindszenti postaügynökség forgalmi  körébe 
február  1-től áthelyeztetett. 

— Államsegély. Az erdélyrészi (székely--
földi)  miniszteri kirendeltség, a tekerópataki 
önkéntes tűzoltó testület felszerelésének  töké-
letesítésére, lolyó évi február  hó 9-én kelt 
leiratával 300 korona államsegélyt engede-
lyezett. 

— Megérkeztek a Péterfy  puskák. 
A budapesti székely ifjak  .Péterfy  Asztal" 
társasága Gjimesbükk iCsikruegye) és Tarcsa-
falva  (Udvarhelymegye) iskoláinak célpuskát, 
töltényeket és szépfaragványu,  diszes céltáb-
lát küldött. Gyimesbükkön Elthes János állami 
igazgató tanitó vette át, hogy a felsőbb  elemi 
osztályok növendékeit a céllövésre tanítsa vele. 
Különösen értékes darab a céltábla, m-lyet 
csak dísznek használnak, mivel a golyók 
lyukgatasa kárt tenne az értékes fafaragasi 
munkában és ezt a gyakorlatban egy iv pa-
pír teljeseu pótolja. A gyönyörű céltábla fel-
irata: „Székely dicsőségért! A Péterfy  Asztal 
1910". A céllövések eredményét följegyzi  a 
tanító, mivel a legjobb céllövóuek egy ezüst 
Péterfy  Antal plakett lesz a jutalma év vé-
gén. Elthes János derék székely testvérünk-
nek üdvözletünket küldjük ezúton is a Péterfy 
Asztaltól nyert kitüntetéshez és a szorgalmas, 
példás igazgató tanitó elérendő sikeréhez ki-
tartást kívánunk. 

— Tenyeszdllatkiallitas. Az Udvarhely-
megyei Gazdasági Egyesület február  28-án és 
március 1 én Székelykereszturon díjazással 
egybekötött országos jellegű tenyeszallatkiálli-
tást és vásárt rendez. Bejelentések dr. Pállfy 
Jenő székely-keresztúri főszolgabírónál  eszkö-
zölhetők, ki elszállásolásról is gondoskodik 

— Meghívó. Csikvármegye gazdasági 
egyesületének Igazgató választmánya, mint 
vármegyei mezőgazdasági bizottság folyó  évi 
február  hó 27-én (hétfőn)  délelőtt 10 órakor 
kezdődőleg a vármegyeház kisebb tanácskozó 
termében ülést tart. Az ülés főbb  tárgyai: 
I. Földmivelésűgyi m. kir. miniszter ur leiratai: 
I. A sertés orbánc elleni védőoltások tárgyá-
ban. 2. A haltenyésztés felkarolasa  tárgyában: 
II. Székelyföldi  kirendeltség helyi megbízottja. 
3. Megkeres a „Magyar földmives"  eimü lap 
terjesztése tárgyában. 4. Megkeres a tenyész-
kanok téli hiányának megszüntetése iránt. — 
111 Ü. M. G. E. 5. Megkeresése az országos 
állatszámlálás iránt. IV. Folyó ügyek. ti. Je-
lentés az őszi állat díjazásról. 7. Az idei bi-
kavásár programmja. 8. Jelentés a kiosztott 
vetőmagvakról. 9. Tagok felvétele.  10. Bara 
János ig. vál. tag indítványa az erdei faese-
metekertek fenntartása  és az erdősítési költ-
ségek nehézségei iránt. 11. Pályázat kitűzése 
konyhakerti termelők jutalmazására. 

— A katonatisztek uj lakbérszabaly-
zata. Az életbe léptetett uj lakbérszabályzat 
szerint Csíkszereda a hetedik lakbérosztályba 
Boroztatott, iui viszonyainkat tekintve, határo-
zottan kedvezőtlennek mondható. 

Küidöttsegek. A csikszentpéteri róm. 
kath. egyháztanács nagyobb küldöttsége járt 
Serényi Béla gróf  földmivelésűgyi  miniszter-
nél a „Bálványos-Havason" való legelőhasz-
nálat megengedését s a mesterséges erdősí-
tés mellőzését kérve. A küldöttséghez csatla-
kozott Kállay Ubul, Sümegi Vilmos és Györffy 
Gyula orsz. képv. is. A küldöttség kirését 
Bálint Lajos, föesperes  és Pál Gábor ügyvéd 
tolmácsolták. A küldöttségben részt vettek : 
Bálint Lajos várdotfalvi  föesperes,  Márkus 
Endre taploczai plébános, Pál Gábor dr., Csedő 
András dr. ügyvédek, Márkus Dénes községi 
bíró, Pállfy  András jegyző, Péter Imre, Bar-
talis Simon, Bartalis József  földbirtokos,  Csi-
szér Pál főgondnok,  községi biró, Csiszér Ist-
váu községi biró, Péter József  jegyző, Balázs 
József,  Simon Ede, Bálás Károly földbirtokos, 
Ferencz János községi biró, Ferencz Lajos 
földbirtokos.  Serényi Béla gróf  földmivelés-



. szá. S Z É K E L Y S É G 3-ik oldal. 

ügyi miniszter szívesen fogadta  a küldöttsé-
get s megígérte, hogy a lehetőség szerint tel-
jesiti kivánságuukat. Sántha dános községi 
bíró és Csedó András dr. vezetésével egy kül-
döttség a gyimesbükki batárkiigazitás érde-
kében Khuen-Héderváry Károly gróf  miniszter-
elnöknél járt, aki megigérte, hogy megvizs-
gálja a dolgot. 

— Athelyezesek Kaesicz Pál m. kir. 
esendörföhadnagy,  gyergyószentmiklósi sza-
kaszparancsnok hasonló minőségben Újvi-
dékre, Tihanyi Kerencz csendórzászlós, ide-
iglenes szakaszparancsnoki minőségben 
Gyergyószentmiklósra helyeztetettek át 

— Felhívás. Csikvármegye értelmes gaz-
daközonségéhez. Földmivelési miniszter ur in-
tézkedése folytán  jövő március hó 1-től 10-éig 
országos állatszámlálás fog  tartatni. Ezt mi-
dón vármegyénk értelmes gazdaközönségének 
előre figyelmébe  ajánljuk, gyuttal felkérjük, 
hogy az összeszámolásnál mindenki a tulaj 
donában levő minden állatot a valóságnak 
híven jelentse be és e mellett ébren őrködjék 
afelett,  hogy a községben egyetlen állat se 
maradjon ki az összeírásból Az ország állat-
létszámának csökkenése esetén, ebből a gaz-
dák ellenfelei  ugy az országban, mint kül-
földön  olyan súlyos következtetéseket fognak 
levonni, a minek hátrányait a gazdaközönség 
kell elviselje az állatteuésztés nagy kárára. 
Értelmes embernek — azt magyaráznunk sem 
kell, hogy ezen orszi gos összeírás sem adóz-
tatás, sem tenyészallatdij kirovás, sem semmi 
néven nevezhető pótadózásuak alapul nem 
szolgálván, nincs semmi ok arra, hogy az ál-
latlétszám eltitkoltassék. A községi elöljáró-
ságokat külön is kérjük, hogy a falu  ga/da-
nepét erről világosítsa fel  s összeíró közegeit 
ez értelemben pontos és lelkiismeretes eljá-
rásra utasítsa, nehogy ezúton a hiányos üsz-
szeirásokból az ország egyetemét tevő gazda-
közönségére nagy hátrányok származzanak. 
Csíkszereda, I9II. évi február  hó 10-én. Csik-
vármegye Gazgdasági Egyesülete, mint vár-
megyei mezőgazdasági bizottság. 

J Ó 
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kell. az forduljon bizalommal 

S Z É K E L Y és RÉTI BUTORGYÁ-
R0S0KH0Z MAROSVÁSÁRHELY 

( S z é c h e n y i - t é r 47. sz.) 
Meghívásra bemutatjuk gazdag m i n t a -
g y ü j t e m é n y i i n k e t v i d é k e n is. — 
Erdély bármely részébe külön megállapodás 

szerint bérmentve szállítunk. 
Menyasszonyi kelengyék óriási választékban. 

— Tűzbiztosítás. Márer Benő és tar.'a 
fakereskedő  cégnek a Konciere pesti biztosító 
intézet brassói fóügynöksége  a gyergyótől-
gyesi fürészgyár  részbeni leégése alkalmából 
50,824 korona kártérítési összeget fizetett. 

— Borszek-fürdő  fejlesztese.  A magyar 
ásványvizforgalmi-  és kiviteli részvénytársa-
ság Szárhegy és Ditró községek birtokossága 
tulajdonában levő Borszék-fürdőt  negyven évi 
időtartamra kébirelte. Krausz Pál, az ásvány-
víz-forgalmi  részvénytársaság vezérigazgatója 
Borszek-fürdő  fejlesztésére  és modernizálására 
nagyszabású tervet dolgozott ki 5—tiOO.OOO 
korona költséget igénylő befektetéssel  akarja 
a fürdőt  a kényelem minden eszközével a 
modern igényeknek teljesen megfelelő  módon 
ellátni. Egyúttal a borszéki viz terjesz'ésére 
is nagy gondot fordítanak,  hogy e világhírű 
ásványvíz kitűnő tulajdonságait messze földön 
megismerjék. Borszék-fürdö  finacirozásában  a 
Budapesti Bank Részvénytársaság is részt vesz. 

— Mibe kerül a népszámlálás.? A nép 
számlálás nagy munkáját az egész országban 
32.000 népszámláló biztos végezte, akiknek 
működését 800 ellenőr vizsgálta felül.  A nép-
számlálás költsége az állam részéről 1,250.000 
koronába kerül, mig tíz évvel ezelőtt csak 
800. 000 koronába. Ebből az összegből azon 
ban csak a számláló lapok nyomtatási költ-
sége, a központi statisztikai személyzet fize-
tése és a hivatal bére fizetődik.  A számláló 
biztosok a helyi hatóságoktól kapják a fizeté-
süket. Ez szintén legalább két millió korona. 
Szóval a népszámlálás nem éppen a legolcsóbb 
állami szórakozások közé tartozik. 

E l B Ú T O R 

C S A R N O K . 
A drámairodalom jövöje. 

Irta Dr. Márfl'y  Károly. 
Minden idők legérdekesebb korát éljük a 

XIX. század utolsó éveinek lefolyása  óta. — 
Hátunk mögött és körülöttünk szerte a régi 
idők fönséges  klasszicizmusa tartja szellem-
világunkat lenyűgözve, előttünk pedig széles 
perspektívájával uj idők szele, eddig nem is-
mert áramlatok csapnak felénk.  A görögök és 
rómaiak heroikus akkordjai, a germán monda-
kör misztikus regeszerüsége, a rennaisance 
világot átalakító tudományai, a „spanyol arany-
kor" pompázatos művészete, a rokokó-kor neg-
édes tultinomultsága, Napoleon korának dics-
fényes  glóriája mind-mind régi, nagy idők le-
tűnt sugaraként aranyozzák be a történelem 
elfakult  leveleit. A XX. század uj meglátások, 
megújhodott művészet és újjászületett iroda 
lom bölcsője lett 

Az átalakulások forradalmi  költészete do-
bogtatja az emberek szivét, kik a ragyogó jövő 
mérhetetlen messzeségébe kiáltják : .Uj dalt 
nekünk I* De olyan dalt, amely az újkor esz-
méinek, érzéseinek, vívódásainak jegyében 
születik, mely közös íegyen a mi érzéseink-
kel, mely visszhangozza korunk fájdalmát,  tö-
rekvéseit, nyugtalanságát és reményét. 

„Uj dalt nekünk !" Olyat, amely szivünk-
ből szikadva, szivekre hasson, mely hirdesse 
nyomorúságunkat és dicsőségünket, gyászun-
kat és örömünket. Ne a régiek lyráján ját-
szunk, ne szenvelgő hangokat adjunk, hanem 
azt, ami az egyéniségünké, a korunké .. 

Ho szu, döcögve cammogó századuk letűn-
tével hirtelen föllépéssel  rohamosan közelgett 
egy uj korszak a természet minden tüneménye 
és tudománya terén, letépve minden megszo-
kott, minden sablonszerű sallangot magáról. 
Az ódon, levendula illatú dramatikus történe-
tek helyébe színes és emberi vonatkozású ér-
zelmi periódusok következtek. A régi római 
és görög mitológiák úgynevezett thaumatikus 
mozzanatai s több meg annyi lelki élményei 
egy foszlányodó  khaosz végtelenségébe lát-
szottak bemerülni, hogy az égi mindenség ki-
tisztulásával egy szebb, egy tisztább, egy fön-
ségesebb tükörképét nyújtsák a jövendő mű-
vész-századoknak. Ez volt a modern irodalom 
korszakának első, fölcsillanó  fénysugara  . . . 

Tizenkilenc század sokszor tizenkilenc féle 
divatát, szeszélyeit és meglátásait kellett az 
emberiségnek abszorbeálni, hogy végre életre 
keltsen egy uj, egy szükségképpen beálló drá-
mairodalom-művészeti korszakot, a modern 
dráma életidejét, azzal a karakterisztikummal, 
hogy ezentúl ne a klasszikusok, a régiek csö-
könyösen konzervatív elvéinek hódoljon a költő 
s a szépet, egyformaszerüen  a „das ewig 
SeböneM tűzze ki céljául megírni, hanem a 
természetet, az igazságot a maga egyszerű, 
de fölemelő  mezetlenségében. Semmi cicoma, 
semmi hazug érzelgősség, semmi mesterkélten 
fölépített  valószerütlenségek ! . . . 

Ezek azok a jelszavak, a melyek az uj 
irány lázasvérü embereit izgatták, mindmeg-
annyi: eljövendő, boldogabb évszázadoknak 
egy-egy ragyogó ecsetvonással megalkotott 
szimbóluma. 

A forrongó  XX. század tehát nemcsak a 
technika, a politika és a tudományok mérhe-
tetlen területen lendült világmagasságra, ha-
nem száguldó sebességgel vitte előre a nem-
zeti és nemzetközi drámairodalmakat. Mind-
ennek d acára sok tekintetben az uj áramlat, 
a modern verisztikus irányzat is csak a régi 
nyomán haladt; ez sem tévesztette el a „1'art 
pour 1'art" munkálkodás ösztönszerű elvét és 
sokféle  defferenciálódott  körzetébe belevonta 
a színpad árnyalatosai! sejtelmes világát és 
annak összes életjelenségeit. 

A kultura tagozódásának megfelelően  persze 
a nyugateurópai nemzetek szegődtek legelébb 
is rajongó, majd megállapodott híveikké a na-
turalisztikus irodalom térfoglalásának.  A fran-
cia, német, angol és olasz, sőt a középkoron 
keresztül állandóan és erősen stagnáló spanyol, 
a mult században egyszerre neines versenyre 
kaltek és érzésükbe és eszmevilágukba plán-
tálták a modern dramaturgia és szinpadforra-
dalmak dogmáit. 

Hová is vezetett hát a nagy vándorút az 
antikkor „sors tragédiáitól" a ma szinpadiio-
dalmáig ? Ama sok színpadra hurcolt probléma-
drámának tömkelegében, amely napjainkig 
szinte külön műfajjá  küzdötte fel  magát az 
„ars drammatica" megszámlálhatatlan színvál-
tozásaiban, ujabban meghonosodott, megfele-
lőbb szóval élve divattá lett az úgynevezett 
„társadalmi tétel" szipadra alkalmazása. 

És ennek az uj iránynak életképességét mi 
sem bizonyítja jobban, mint az, hogy színmű-
íróink legújabb s tehetségben máris megerő-
södött fiatal  gárgája ennek a müfaj-kultivá 
lásuak szolgálatába szegődött. 

Az uj hitvallás követői, kik kezdetben mint 
egy kis irócsalád sokféle  szétszórt tagjai vív-
ták az első tollliarcot elhatalmasodott ellen-
ségük, a tradíció ellen, rözid idő alatt szépen 
virágzó koszorúba gyülekeztek. Más-más lég-
kor, más-más egyéni stílus verődött itt össze 
s mégis valamennyi az igazság meggyőző ere-
jével mutatja be a való művészetet. 

Laptulajdonos: dr Nagy Béni. 

Megjött! nm- Megjött! 

flz Amerikai állandó f/Iózi. 
Hová ? 

Heuholdhoz a „Vigadóba." 
Csütörtökön, március másodikán 
szenzációs bemutató előadás. 

Szám 1055—1010. végrh. 
A r v e r e s i h i r d e t m é n y . 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1910. évi V. 072. számú végzése következ 
tében dr. Pleiseher Gyula budapesti ügyvéd 
által képviselt Blum Sándor budapesti cég 
javára 401 korona 92 f.  s jár. erejéig 1910. 
évi junius hó 28-án foganatosított  kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt  és (109 
korona 20 fillére  becsült következő ingóságok 
u. m: csendőrhadnagyi egyenruhák stb. stb. 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kit. járás 
bíróság 1910-ik évi V. 072. számú végzése 
folytán  401 kor. ÍJ2 fill.  tőkekövetelés, ennek 
1910. évi február  hó 28. napjától járó 5% ka-
m itai, V/o váltódij és eddig összesen 76 kor 
70 fillérben  bíróilag már megállapított költsé-
gek erejéig, a végrehajtást szenvedő lakásán 
Csíkszeredában leendő megtartására 1911. évi 
március 9-ik napjanak délelőtti 9 óraja 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán-
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat 
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-a értelmében kész 
pénzfizetés  mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szűk 
ség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi XL. tc 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1911. évi február  hó 
2. napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bír. végrehajtó. 

Száiii 371—911. ki. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye felcsiki  járáshoz tar-

tozó Csikszenttamás nagyközségben a 
k. jegyzői állás üresedésbe jővén, arra 
ezennel pályázatot hirdetek. 

Javadalmazás : 
I600 korona évi fizetés. 
100 korona lakbér és 90 korona 

napidíj átalány. 
Ezenkívül a magán munkálatokért 

szabályrendeletileg megállapított dijak. 
Felhívom mindazokat kik ezen állást 

elnyerni óhajtják, hogy szabályszerűen 
felszerelt  folyamodványaikat  hozzám f. 
évi március hó 2-ig nyújtsák be. 

A vállasztást Csikszenttamás község 
házánál ugyanazon hó 4-én d. e. 11 óra-
kor tartom meg. 

Csíkszereda, 1911. február  10-én. 
B e c z e Imre, 

főszolgabíró. 

B V E g y t e l j e s e n u j 

l p £ L t l a . e ± G l C L 

a legújabb zenéjü lemezekkel 
eladó. Hol ? Megmondja e lap 

kiadóhivatala. 

Sz. 776/1911. 

Pályázati hirdetmény. 
A csikmenasági községben 1909. ju-

lius 2-án megtartott jegyzőválasztás a tör-
vényhatósági bizottságnak 1910. évi má-
jus 21-én lo92o/9t)9. szám alatt kelt jog-
erős határozatával megsemmisíttetvén, az 
ekként megüresedett község jegyzői ál-
lásra ezennel pályázatot hirdetek s felhí-
vom mindazokat, kik ezen állást elnyerni 
óhajtják, hogy az 1983. évi I. t.-c. 6-ik, 
illetve az 1900. évi XX. t.-c. 3. §-ában 
előirt képesítésüket, valamint életkorukat 
s eddigi működésűket igazoló okmányok-
kal fölszerelt  kérvényüket folyó  évi már-
cius 17-ig hozzám adják be. A határidő 
után érkező, vagy a pályázati feltételek-
nek meg nem felelő  kérvényeket figye-
lembe nem veszem. 

J a v a d a l m a z á s : 
1. Törzsfizetés  1600 kor. 
2. Lakbér 120 kor. 
3. Utazási átalány 120 kor. 
4. Irodai átalány 40 kor. 
5. Magán munkálatokért a szabályren-

deletileg megállapított dijak. 
A választást folyó  évi március 18-án 

fogom  Csikmenaság község házánál meg-
tartani. 

Csikszentmárton, 1911. évi február  hó 
17-én. 

Bartalis Á g o s t , 
1—3 főszolgabíró. 

Havasbérleti hirdetmény. 
Alulírott részvénytársaság ezennel köz-

hírré teszi, hogy folyó  1911. évre legel-
tetés céljából következő havasok jutnak 
bérbeadásra és pedig: 

Bálványos 2600 kor. kikiáltási árral. 
Gerendás 1860 kor. kikiáltási árral. 
Áldomás 746 kor. kikiáltási árral. 
Írásbeli ajánlatok f.  évi március hó 

12. déli 12 óráig a gyimesi üzemvezető-
séghez nyújtandók be, mely napon fenti 
havasok a legtöbbet ígérőnek fognak  bérbe 
adatni, hol a közelebbi feltételek  is meg-
tudhatók. 

Gyimes, 1911. február  18. 

A Székely erdőipar részvénytársaság 
2-2 üzemvezetősége. 

„M-i-i-tPJ — Papa megengedte! Hisz' valódi 
JACOFI-féle  Antinicotin-cigareu&hüvelyek f a . 

dobozban 1" 
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Vigyázzon! Csakis a rJACOBI- jelzéssel valódi 
Minden fadoboz  érdekes llöntgen-kópeket tartalmaz 

PEZS(áOBOR<SyAR 
Belatiny  J ^ t & m i 
Velencze (Fejérvármegye) 

Központi iroda; BUDAPEST. Ü U i i - n t 60 . szám. 
PEZSGŐBOROK: 

Casino „demi sec". Casino „sec". 
Belatiny „brut". Belatiny „extra 
dry". Belatiny „sec". Belatiny 
.demi sec". E. K. E. „demi sec" 
az Erdélyi Kárpát-Egyesület pezs-
gője, 5°/o az egyesület javára. 

Hunnia ,demi sec". 
A párisi v i l á g k i á l l í t á s o n 
arany eremmel kitüntetve. 
Velenczei gyáramból szállítva, 
csomagolás 30 és 00 üveget tar-

talmazó ládákban. 2 1 -



-ik oldal S Z É K E L Y S É G . szám. 

Magyar ásványvíz forgalmi  és kiviteli részvénytársaság, Budapest, Y, Báthory-utca 5. szám. 
OOOOOOO© Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba. ©@®®@®@@ 
Borszéki Boldizsár, idült gyomorbaj ellen . . 2t> fillér 
Borszéki Főkut, ásványvizek királya, köszvény ellen 26 fillér 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen . . . 26 fillér 
Bodoki Matild, alkális savanyúvíz 18 fillér 
Baross, vesebaj ellen 26 fillér 

E g y l i t e r v i z á r a p a l a c k c s e r e m e l l e t t 
Horgász, étvágygerjesztő 
Kászonfökut-Salntaris  jód- és lithium tartalmú 
Répáti, égvényes ásványvíz . . . . 
Székely-Selters, idült gyomorbajok ellen .. . 
Sztojkai, cukorbetegség ellen 

18 fillér 

18 fillér 
18 fillér 
26 fillé'' 
28 fillér 

Borhegyi, hugyhajtó 26 fillér 
Boholti, üdítő viz 26 fillér 
Elöpataki, sárgaság ellen 18 fillér 
Felsőrákosi Mária, légcsőhurut ellen . . . . 26 fillér 

Baross, vesebaj ellen ü'> niier Hargitaligeti, üdítő ital 26 fillér  . . . 
Kérdezze meg az orvosát és megtudja, hogy a T E R M É S Z E T E S Á S V Á N Y V Í Z  gyógyhatása és kellemes ize össze nem hasonlítható a mesterséges ásványvizekkel. 
52 2^ag-yar á.s-^á.nyT7-izeinlc a külföld.  majdnem összes g-yig-y-^izeilcltel pótoHiatólc. 

Raktár: Fáhndr ich Zoltánnál, Csíkszeredában, 

n 

A L A P I N A T O T T 1885. ALAPÍTTATOTT 1885. 

e ^ ^ i r i e ^ ó l a j o s 
T J E I S Z A B Ó - Ü Z L E T E 

Kolozsvárt, Szentegyház-utca 2. szám. (Státus palota). 
SÜRGÖNYCiM : H A R K Ó SZABÓ, KOLOZSVÁR. 

Ajánlja dúsan felszerelt  szövetraktárát, úgymint: 

Hazai és angol szöveteit. 
Vidékre megrendelőknek mintagyüjteményét kész-
séggel küldi meg, mértékvétel és próba helyett 
elegendő egy jól álló használt ruha beküldése. 
Vidéki megrendelést jutányos árban és pontosan eszközöl. 

Csikmegyei Székely Bank Részvénytársaság Csíkszeredában. 

! Van szerencsénk Csíkszereda város és vidéke közönségét tisztelettel érte-
síteni, hogy folyó  1910. évi április hó 20 ik napján megnyitottuk a 

Csikmegyei Székely Bank Részvénytársaságot. 
Üileti helyiségünk a L u k á c s J u l i s k a urno házában (Kossuth-utca), a Kohid mellett. 

Elfogadunk  betéteket betéti könyvecskékre és folyószámlára,  legelő-
nyösebb kamatozás mellett. 

Kölcsönöket adunk betáblázás és váltó fedezet  mellett. 
Leszámítolunk váltókat előnyös kamatfizetés  mellett. 
Lombard kölcsönökít nyujtunk az érték 80 százalékáig, u tőzsdén jegy-

zett mindennemű értékpapírokra, előnyös kamat mellett. 
Értékpapírokat veszünk és eladunk. — Folyószámla hitelt nyujtunk. 
Sorsjegyek húzásainak nyilvántartását díjmentesen ellenőrizzük. 
Idegen pénznek beváltási helye. 
Minden a bank és takarékpénztári szakmába vonatkozó felvilágosítást 

dijmeutesen adunk. . . . . . 
Tisztelettel: 

~ 3 7 AZ IGAZGATÓSÁG. 
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A legtöbb kiállításon legelső díjjal kitüntetett és 
első orvostanárok által ajánlott, kitűnő minőségű 

E s t e r h á z y c o g f y a c 
mindenütt kapható! 

0 0 0 a közönség kedvenc itala! 0 B 0 
* 

* 
• 

• 
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E s t e r h á z y c o g n a c g y á r 
T E L E F O N 

3 1 - 49. 

T E L E F O N 
31—49. 

Központ i irodája: 

B U D A P E S T , 
V. kerület, Csáky-utca 14. szám. 

ÜZLETÁTHELYEZÉS! V a n szerencsém a helyi és vidéki nagyközönség h. tudo-
-"• , •= mására hozni, hogy S z a b ó F e r e n c cég alatti 

kocsigyártó, nyerges, kárpitos és szíjgyártó-üzletemet 
áthelyeztem saját h á z a m b a , M i k ó - u t c a 16. szám alá, a hol elvállalom a 
fent  emiitett szakmába vágó bármely Tiunka kivitelét pontosan és a Iegjutá-
nyosabb árak mellett. E l v á l l a l o k mindenféle paplan varrásokat. A n. é. 

közönség szives pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel 

Szabó Ferencz kárpitos, Csíkszeredában, 
3 1 M i k ó - u t c a 16. s z á m . 52 
U g y a n i t t e g y t e l j e s e n s z a k k é p z e t t s e g é d a z o n n a l f e l v é t e t i k 

\ 

A LEGJOBB ES LEGBIZTOSABB TYUKSZEMIRTÓ 
„BABY", ára 50 fillér. 

Ha őszül a haja vegyen „HAJIFJITÓT", 
mely a hajnak visszaadja az ifjúkori  eredeti szinet. 

K é z , h ó n a l j és l á b i z z a d á s e l l e n e g y e d ü l i b i z t o s s z e r a 

„ L I N G V O L E O N O " . 
Kaphatók: Fekete Vilmos illatszertárában, Csíkszeredában-

Postai megrendelések azonnal eszközöltetnek. 5 2 

lilTTKE L pezsgőborgyar-telepe 
E C S . Főraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. sz. 

Frigyes főherceg  ö császári és királyi fensége 
Salvator Lipót főherceg  ő. cs. es kir. fensége  es a 
„Nemzetközi Hálókocsi"- és „Európai Express-vonat-Társaság 

- S Z Á L L Í T Ó J A . -
P E Z S G Ó F A J O K : 

S p o r t „ G R A N D V I N S E C " , 
C a s i n o „ E X T R A S E C " , 

„ F O R E N G L A N D " ( s a v a n y k á s ) , 
Britania „ E x t r a D r y " cukor nélkül. 

1511515151" m m : ; i ü i 

P A L L Ó , D E S Z K A , L É C , G Y A L U L T P A P O Z A T D E S Z K A 

É P I J L E T P 
QÁNPRR (HULLAPÉK L É O RÖNKVÉ6 
S z E K É E - É S Ö L - S Z A Ü E A , T T . A . L . A . IwE I £ T T 

F Ü R É S Z P O R 
minden mennyiségben állandóan kapható: 

Klein Sámuel csíkszeredai  gőzfürész telepén. 
— TELEFON 19. -

Gömbfa  tulajdonosok ezlTres tudomására hozom, 
28 H o g y m i n d e n s z ó r a ' b a t o n " b ó r - r á g - á s v a n . 30 

Nyomatntt SuvohnH» .T«Wt fcSnyvnynimlijih,,,,. 


